mū, unum accidens alterius subiectū esse non potest. Nam cum nullum accidens p̄ se subsistat, nō potest alteri sustentāmentū præbere, nisi fortasse dicatur q̄ inquātū est a subiecto sustentatū, aliud accidens sustentat: sed quantum ad alia duo vnum accidens se habet ad aliud per modum subiectū. Nam unum accidens est in potentia ad alterum, sicut diaphanum ad lucē, & superficies ad colorē. Vnum ēt accidens p̄ se caūta alterius, ut humor saporis. & p̄ hunc modū dī vnum accidens alterius accidens est subiectū, non q̄ unum accidens possit alteri accidenti sustentāmentū præbere: sed quia subiectū est receptū unius accidentis altero mediante. & per hunc modū dī potentia animae est habitus subiectū. Nam habitus ad potentiam animae comparatur, ut actus ad potentiam, cum potentia sit indeterminata quātū est de se, & per habitum determinetur ad hoc vel illud. Ex principijs etiām potentiarum habitus acquisiti causantur. Sic ergo dicendum est potētiā est iuriū subiecta: quia iuriū anima inest, potentia mediante.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod iuriū in definitione iuriū positum ad actionem pertinet, ut supra dictum est.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod est spirituale nō per virtutes est: sed per gratiam. Nam gratia est principium spiritualiter operandi, iuriū uero spiritualiter operandi.

**AD TERTIUM** dicendum, quod potentia non est per se subiectum: sed inquantum est per animam sustentata.

**AD QUARTVM** dicendum, quod nūllo loquimur de iuriūbus humanis. & ideo illa potētiā quā nūllo modo possunt esse humanæ, ad quas nūllo modo se extendit imperium rationis. sicut sunt uires anima vegetabilis, non possunt esse subiecta iuriū. Omnis autem impugnatō quā ex his iuriūbus prouenit, sit mediante appetitu sensitivo, ad quem pertingit imperium rationis, ut possit dici manus, & iuriū humanæ subiectum.

**AD QUINTVM** dicendum, quod inter potentias animae nō sunt actiua nisi intellectus agens, & uires anima vegetabilis, quā non sunt aliquorum habituum subiecta. Aliae autem potētiā animae sunt passiū: principia tamen actionum animae existentes secundum quod sunt mota a suis actiuis.

**AD SEXTVM** dicendum, quod non oportet in infinitū abire: quia perueniunt ad aliquod accidens, quod nō est in potentia respectu alterius accidens.

**AD SEPTIMVM** dicendum, q̄ qualitatēs non dī esse. qualitatēs, ita q̄ p̄ se sit qualitatēs subiectū, quod in proposito nō accidit, ut supra dictum est.

## ARTICULUS IV.

*Vtrum irascibilis & concupiscibilis possint esse subiectum iuriū.*

**Q**uartorū, utrū irascibilis & cōcupi. 1. par. q. 56.  
scibilis possint esse subiectū iuriū. & vī q̄ art. 4.  
non, quia cōtraria nata sunt fieri circa idē: virtuti autem contrarium est pēnit mortale, quod non potest esse in sensualitate, cuius partes sunt irascibilis & concupiscibilis. ergo irascibilis & concupiscibilis subiectū iuriū esse non possunt.

**¶ 9 Præt.** Eisdem potētiā sunt habitus & actus: sed principali actus iuriū est electio secundum Phil. Lib. 8. Ethic. c. 13. in 4. tom. 5.  
in lib. Ethic. quā non potest esse actus irascibilis & cōcupiscibilis. ergo nec habitus iuriū possunt esse in irascibili & concupiscibili.

**¶ 10 Præt.**